№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ткачука В.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, действующей на основании поручения 

заместителя прокурора 

<

адрес> Тыльченко А.М. от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката Шихиева Э.Б.о.,

представившего удостоверение №, и ордер № отДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого – адвоката Погосяна А.Р.,

представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО5, 

защитника подсудимой – адвоката Лисова А.Н.,

представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО6,

защитника подсудимого – адвоката Малаховой Е.С.,

представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника подсудимого – адвоката Губановой С.С.,

представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО9,

защитника подсудимой – адвоката Магомедова А.О., 

представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО7,

защитника подсудимой – адвоката Козяр Т.П.,

представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО8,

защитника подсудимого – адвоката Слащевой А.Н., 

представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчиков ФИО49., ФИО25,

при секретарях судебного заседания Тимофееве А.А., Здоровец В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Порядок въезда, пребывания, и постановки иностранных граждан на миграционный учет в РФ регламентируется нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно ст.5 которого, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. 

ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, имея преступный умысел на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, путем изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы Российской Федерации, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица по имени «Ибадула» за 40000-50000 рублей, точная сумма не установлена, фиктивные дата-штампы разных КПП России и других государств, бланки миграционных карт, нумераторы, датеры и краску для печатей разных цветов, которые принес в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где хранил их.

Находясь в своем жилище по вышеуказанному адресу ФИО2, имея умысел на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, используя принадлежащие ему ноутбук марки «DELL INSPIRION № и принтер марки №, научился изготавливать подложные миграционные карты, путем внесения ложных сведений в графы «серия» и «номер» бланков миграционных карт. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО2, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщил ФИО5 о том, что у него имеется возможность изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств. В связи с этим, ФИО2 предложил ФИО5 за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в РФ в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток и передавать ему паспорта иностранцев для изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении иностранцами Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО2, ФИО5 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО5, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила своему сожителю ФИО6 о предложении ФИО2 за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей подыскивать иностранных граждан, срок пребывания которых в России истек, и передавать ему паспорта иностранцев для изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении иностранцами Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На данное предложение ФИО6о согласился, в связи с этим, ФИО5 и ФИО6о, договорились действовать совместно по обстоятельствам. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО5, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила ФИО9 о имеющейся у неё возможности совместно с ФИО6 и неизвестным ФИО9 жителем 

<

адрес>, изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО9 за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в 

<

адрес> в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток и передавать ей с ФИО6 в 

<

адрес> паспорта иностранцев для организации изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО5, ФИО9 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО9, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила ФИО7 о имеющейся у неё возможности совместно с ФИО5, ФИО6о, и неизвестным ей жителем 

<

адрес>, изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО7 за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в 

<

адрес> в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток и передавать паспорта иностранцев ей для отправки в 

<

адрес>, с целью изготовления подложных миграционных карт и проставлении в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО9, ФИО7 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам. Кроме этого, ФИО9 сообщила ФИО7 номер мобильного телефона ФИО5 для обсуждения условий передачи документов. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО5, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, в ходе телефонного разговора сообщила ФИО7 о имеющейся у неё возможности совместно со своим сожителем ФИО6 и неизвестным ФИО7 жителем 

<

адрес>, изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО7 за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в 

<

адрес> в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток и передавать ей с ФИО6о в 

<

адрес> через ФИО9 или самостоятельно, паспорта иностранцев для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их въезда из РФ. На предложение ФИО5, ФИО7 согласилась, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО7, находясь в магазине «Изумруд» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышлено, с целью вовлечения иных лиц в преступную деятельность, сообщила ФИО8 о имеющейся у неё возможности совместно с неизвестными ему жителями 

<

адрес> и 

<

адрес> изготавливать подложные миграционные карты, проставлять в них и в паспортах иностранных граждан фиктивные дата-штампы, якобы свидетельствующие о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, после чего предложила ФИО8 за денежное вознаграждение в сумме от 5500 до 6000 рублей подыскивать иностранных граждан, находящихся в 

<

адрес> в порядке, не требующем получения визы, срок пребывания которых на территории РФ истекает или превысил 90 суток и передавать паспорта иностранцев ей для отправки в 

<

адрес> для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. На предложение ФИО7, ФИО8 согласился, и они договорились действовать по обстоятельствам.

Таким образом, согласно достигнутым договоренностям, роль ФИО2 заключалась в получении от ФИО5 паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек и денежных средств, непосредственном изготовлении с помощью ноутбука «DELL INSPIRION № и принтера № фиктивных подложных миграционных карт, проставлении в них и паспортах иностранных граждан фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, возврате ФИО5 паспортов иностранных граждан и подложных миграционных карт с проставленными в них фиктивными дата - штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ.

Роль ФИО6 заключалась в получении в 

<

адрес> переданных ФИО9 и ФИО7 из 

<

адрес> паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек и денежных средств, передачи их ФИО5, которая в последующем передавала их ФИО2 для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО5 паспортов иностранных граждан и миграционных карт с проставленными подложными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других иностранных государств, и последующей их передаче через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва» в 

<

адрес> ФИО9 и ФИО7 

Роль ФИО5 заключалась в получении от ФИО6 паспортов иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек и денежных средств, переданных ФИО9 и ФИО7 из 

<

адрес>, их передаче ФИО2о для изготовления подложных миграционных карт и проставлении в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, свидетельствующих о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других стран, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО2 паспортов иностранных граждан и изготовленных подложных миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других стран, передаче их ФИО6 для последующего направления их через водителей рейсовых автобусов «Москва-Ставрополь» в 

<

адрес> ФИО9 и ФИО7 

Роль ФИО9 заключалась как в подыскании на территории 

<

адрес> иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, достижении с ними договоренности об организации их незаконного пребывания в РФ, получении от них денежных средств за указанные услуги, так и в получении от ФИО7 паспортов иностранных граждан законный срок пребывания, которых в РФ истек и денежных средств. В передаче ФИО5 и ФИО6 через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», неосведомленных о их преступной деятельности, в 

<

адрес> паспортов иностранных граждан законный срок пребывания, которых в РФ истек, и денежных средств, для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получение от ФИО5 и ФИО6 через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», паспортов иностранных граждан и подложных миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других государств, передаче их иностранным гражданам и ФИО7 

Роль ФИО7 заключалась как в подыскании на территории 

<

адрес> иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, достижении с ними договоренности об организации их незаконного пребывания в РФ, получении от них денежных средств за указанные услуги, так и в получении от ФИО8 паспортов иностранных граждан законный срок пребывания, которых в РФ истек и денежных средств за организацию их незаконного пребывания в РФ. В передаче паспортов иностранных граждан и денежных средств ФИО9 для последующего направления их ФИО5 и ФИО6, а также самостоятельном их направлении ФИО5 и ФИО6, через водителей рейсовых автобусов «Ставрополь-Москва», неосведомленных о их преступной деятельности, в 

<

адрес> для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получении от ФИО9, ФИО5 и ФИО6 паспортов иностранных граждан и подложных миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других государств, передаче их иностранным гражданам и ФИО8

Роль ФИО8 заключалась в подыскании на территории 

<

адрес> иностранных граждан, законный срок пребывания которых в РФ истек, достижении с ними договоренности об организации их незаконного пребывания в РФ, в получении от них паспортов и денежных средств за организацию их незаконного пребывания, доставлении паспортов и денежных средств ФИО7 для организации изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах иностранцев фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и других государств, без фактического их выезда из РФ. В получение от ФИО7 паспортов иностранных граждан и миграционных карт с проставленными фиктивными дата-штампами, свидетельствующими о якобы пересечении иностранными гражданами Государственной границы РФ и других государств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 04 минуты ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО29, учувствовавшему в оперативно-розыскном мероприятии – оперативный эксперимент, организовать незаконное пребывание в РФ граждан Армении, находящихся на территории России с нарушенными сроками пребывания в РФ, путем изготовления подложных миграционных карт, проставления в них и национальных паспортах иностранцев фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ, без фактического их выезда из РФ, за денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей, по 10000 рублей за каждый паспорт. На предложение ФИО8, ФИО29 ответил согласием и передал ФИО8 паспорта граждан Армении № на имя ФИО38 и № на имя ФИО37, а также денежные средства в сумме 20000 рублей. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 встретился с ФИО7, которой передал паспорта граждан Армении ФИО38 и ФИО37, законный срок пребывания которых в России истек, для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах ФИО38 и ФИО37 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ, а также деньги в сумме 12000 рублей, по 6000 рублей за каждый паспорт, 8000 рублей ФИО8 оставил себе.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО7, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, передала последней паспорта граждан Армении ФИО37 и ФИО38 для передачи их ФИО5 и ФИО6 в 

<

адрес>, с целью изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах ФИО37 и ФИО38 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ, а также деньги в сумме 7000 рублей, по 3500 рублей за каждый паспорт, 5000 рублей ФИО7 оставила себе.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного об их преступной деятельности, отправила ФИО5 в 

<

адрес> полученные от ФИО7 паспорта граждан Армении ФИО37 и ФИО38, для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах ФИО38 и ФИО37 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ, без фактического их выезда из РФ, и деньги в сумме 5000 рублей, по 2500 рублей за каждый паспорт, 2000 рублей ФИО9 оставила себе.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО6, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного об их преступной деятельности, переданные ФИО9 паспорта граждан Армении ФИО37, ФИО38 и денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в последующем при встрече передал ФИО5 

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передала ФИО2 паспорта граждан Армении ФИО37 и ФИО38, для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах указанных иностранных граждан фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и деньги в сумме 2000 рублей, по 1000 рублей за каждый паспорт, 3000 рублей ФИО5 и ФИО6 оставили себе.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELL INSPIRION №» № и принтера HP №, изготовил подложные миграционные карты серии № № и серии № №, в которых проставил фиктивный дата-штамп № КПП «Озинки», свидетельствующий о якобы въезде ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 и ФИО38 в Российскую Федерацию. 

Также ФИО2, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, проставил на 7 странице в паспорте № на имя ФИО38 и на 7 странице в паспорте № на имя ФИО37, фиктивные дата-штампы КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующие о выезде ФИО38 и ФИО37 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, ФИО2 проставил на 7 странице в паспорте граждан Армении № на имя ФИО38 и на 7 странице в паспорте № на имя ФИО37, фиктивные дата-штампы № и № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о въезде ФИО37 и ФИО38 в Республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ и выезде обратно из Республики Казахстан ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передал паспорта ФИО38, ФИО37 и изготовленные подложные миграционные карты серии № № и серии № № ФИО5, которая отдала их ФИО6, для отправки через водителя рейсового автобуса в 

<

адрес>, о чем в ходе телефонного разговора сообщила ФИО9 и ФИО7

Далее, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО6, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного об их преступной деятельности, отправил ФИО9 в 

<

адрес> фиктивные миграционные карты и паспорта граждан Армении ФИО37, ФИО38, о чем сообщил ФИО5

Далее, в начале ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, сожитель ФИО9, ФИО31, не осведомленный о преступной деятельности ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, по просьбе ФИО9, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, забрал у водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, паспорта граждан Армении ФИО37, ФИО38 и подложные миграционные карты, которые по договоренности с ФИО9 передал в магазине «Бац» по адресу: 

<

адрес>, неустановленной продавщице по имени «ФИО52», неосведомленной о преступной деятельности ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, для передачи их ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ ФИО32, неосведомленный о преступной деятельности ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, по просьбе ФИО7, забрал в магазине «Бац» по адресу: 

<

адрес> паспорта граждан Армении ФИО37, ФИО38 и подложные миграционные карты, и передал их ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО7, находясь в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретилась с ФИО8, которому передала паспорта граждан Армении ФИО38 и ФИО37 и подложные миграционные карты серии № №, серии № №, с проставленными в них фиктивными дата-штампами № и № КПП «Озинки», № и № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие об их выезде из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 40 минут, ФИО8, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО29, которому передал паспорта граждан Армении № на имя ФИО38, № на имя ФИО37 и подложные миграционные карты серии № №, серии № №, с проставленными в них фиктивными дата - штампами № и № КПП «Озинки», № и № КПП Республики Казахстан, свидетельствующие о якобы их выезде из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО7, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Изумруд» по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО33, законный срок пребывания которого в России истек, за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей, организовать незаконное его пребывание в России, путем проставления в его национальном паспорте и миграционной карте фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им Государственной границы РФ. На предложение ФИО7, ФИО33 ответил согласием и передал ФИО7 свой национальный паспорт № и деньги в сумме 4000 рублей.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО7, находясь в жилище ФИО9 по адресу 

<

адрес>, передала последней паспорт гражданина Армении ФИО33 для передаче его ФИО5 в 

<

адрес> с целью изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и паспорте ФИО33 фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им Государственной границы РФ, а также деньги в сумме 3500 рублей, 500 рублей ФИО7 оставила себе. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО9 действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО5 в 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, ФИО7, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, полученный от ФИО7 паспорт гражданина Армении ФИО33, для изготовления подложной миграционной карты и проставления в ней и паспорте ФИО33 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им Государственной границы РФ и деньги 2500 рублей, 1000 рублей ФИО9 оставила себе.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО6о, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, паспорт гражданина Армении ФИО33 и денежные средства в сумме 2500 рублей, которые при встрече передал ФИО5 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО5 находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес> передала ФИО2о паспорт гражданина Армении ФИО33, для изготовления подложной миграционной карты и проставления в ней и в паспорте ФИО33, фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им Государственной границы РФ, и деньги 1000 рублей, 1500 рублей ФИО5 и ФИО6 оставили себе.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО2о, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELL INSPIRION №» № и принтера №, изготовил подложную миграционную карту серии № № в которой проставил фиктивный дата-штамп № КПП «Озинки», свидетельствующий о якобы въезде ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 в РФ. Также ФИО2о на 31 странице паспорта № на имя ФИО33 проставил фиктивные дата-штампы КПП «Озинки» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующие о выезде ФИО33 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, ФИО2 на 31 странице паспорта № на имя ФИО33 проставил фиктивные дата-штампы №, № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о въезде ФИО33 в Республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ и выезде обратно из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО2о, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передал паспорт ФИО33 и изготовленную подложную миграционную карту серии № № ФИО5, которая отдала их ФИО6о, для отправки их через водителя рейсового автобуса в 

<

адрес>, о чем в ходе телефонного разговора сообщила ФИО9 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО6о, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, отправил ФИО9 в 

<

адрес>, подложную миграционную карту и паспорт гражданина Армении ФИО33, о чем сообщил ФИО5

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО9, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, забрала у водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30 паспорт гражданина Армении ФИО33 и подложную миграционную карту, которые при встрече в 

<

адрес> отдала ФИО3

В ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, ФИО3 в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, встретилась с ФИО33, которому передала подложную миграционную карту серии № № с проставленным фиктивным дата-штампом № КПП «Озинки», его паспорт № с проставленными на 31 странице фиктивными дата-штампами № и № КПП «Озинки», № и № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о выезде ФИО33 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО9, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО34, не осведомленному о преступной деятельности, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, организовать незаконное пребывание в России, его знакомой гражданки Армении ФИО35., законный срок пребывания которой в России истек, путем проставления в её национальном паспорте и миграционной карте фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ей Государственной границы РФ. Примерно в это же время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года ФИО34 о предложении ФИО9, сообщил ФИО35, которая согласилась на предложение ФИО9 и отдала ФИО34 свой национальный паспорт гражданки Армении и деньги в сумме 5000 рублей. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата не установлена, ФИО9, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО36 национальный паспорт № гражданки Армении ФИО35 и деньги в сумме 5000 рублей. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО9 действуя умышлено, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО5 в 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, ФИО9, ФИО5, ФИО6, ФИО2, паспорт гражданки Армении ФИО35, для изготовления подложной миграционной карты и проставления в ней и паспорте ФИО35, фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ей Государственной границы РФ и деньги в сумме 2500 рублей, 2500 рублей ФИО9 оставила себе.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО6о, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, паспорт гражданки Армении ФИО35 и денежные средства в сумме 2500 рублей, которые при встрече передал ФИО5 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО5 находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передала ФИО2о паспорт гражданки Армении ФИО35, для изготовления подложной миграционной карты и проставления в ней и паспорте ФИО35, фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ей Государственной границы РФ и деньги 1000 рублей, 1500 рублей ФИО5 и ФИО6 оставили себе.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО2о, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELL INSPIRION №» № и принтера № изготовил подложную миграционную карту серии № № в которой проставил фиктивный дата-штамп № КПП «Озинки», свидетельствующий о якобы въезде ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 в РФ.

Также ФИО2 на 38 странице паспорта № на имя ФИО35 проставил фиктивные дата-штампы № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, якобы свидетельствующие о выезде ФИО35 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, ФИО2 на 38 странице паспорта № на имя ФИО35 проставил фиктивные дата-штампы №, № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о въезде ФИО35 в Республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ и выезде обратно из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, в 

<

адрес> года, точные дата и время не установлены, ФИО2о, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передал паспорт ФИО35 и изготовленную подложную миграционную карту серии № № ФИО5, которая отдала их ФИО6о, для отправки их через водителя рейсового автобуса в 

<

адрес>, о чем в ходе телефонного разговора сообщила ФИО9 

Далее, в № года, точные дата и время не установлены, ФИО6о, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес> через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, отправил ФИО9 в 

<

адрес>, подложную миграционную карту и паспорт гражданки Армении ФИО35, о чем сообщил ФИО5

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО9, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, забрала у водителя рейсового автобуса паспорт гражданки Армении ФИО35 и подложную миграционную карту, которые при встрече в 

<

адрес> отдала ФИО34

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время не установлены, ФИО34 находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО35, которой передал подложную миграционную карту серии № № с проставленным фиктивным дата-штампом № от ДД.ММ.ГГГГ КПП «Озинки» и её паспорт № с проставленными на 38 странице фиктивными дата - штампами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ КПП «Озинки» и №, № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о выезде ФИО35 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время, не установлены ФИО8, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, предложил гражданину Республики Армения ФИО53 законный срок пребывания которого истек, за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей, организовать незаконное пребывание его в РФ, путем изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в его национальном паспорте фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им Государственной границы РФ. На данное предложение ФИО8 ФИО4 ответил согласием и передал ФИО8 свой национальный паспорт № и денежные средства в сумме 10000 рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные даты и время не установлены, в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 встретился с ФИО3, которой передал паспорт гражданина Армении ФИО54, законный срок пребывания которого в России истек, для изготовления подложной миграционной карты и проставления в ней и паспорте ФИО4 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении им Государственной границы РФ, а также деньги в сумме по 6000 рублей, 4000 рублей ФИО8 оставил себе. 

Кроме этого, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные даты и время не установлены, ФИО7, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Изумруд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложила гражданке ФИО55, законный срок пребывания которой истек, за денежное вознаграждение в сумме 6000 рублей, организовать незаконное пребывание ее в РФ, путем изготовления подложной миграционной карты, проставления в ней и в ее национальном паспорте фиктивных дата - штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ей Государственной границы РФ. На данное предложение ФИО7, ФИО56 ответила согласием и передала ФИО7 свой национальный паспорт серии № и денежные средства в сумме 6000 рублей.

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные время и дата не установлены, при неустановленных обстоятельствах ФИО7, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО2, передала ФИО5 в 

<

адрес> паспорта граждан Республики Армения ФИО57 и ФИО58 для изготовления подложных миграционных картах и проставления в них и в паспортах ФИО4 и ФИО59 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и деньги в сумме 5000 рублей, 7000 рублей ФИО7 оставила себе. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО17, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, неосведомленного о преступной деятельности, паспорта граждан Республики Армения ФИО60 и ФИО61, а также денежные средства в сумме 5000 рублей, которые при встрече передал ФИО5 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО5 находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передала ФИО2 паспорта граждан Республики Армения ФИО62 и ФИО63, для изготовления подложных миграционных карт и проставления в них и паспортах ФИО4 и ФИО64 фиктивных дата-штампов, якобы свидетельствующих о пересечении ими Государственной границы РФ и деньги 2000 рублей, а 3000 рублей ФИО5 и ФИО6 оставили себе. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2о, действуя умышлено, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, с использованием ноутбука «DELL INSPIRION №» № и принтера №, изготовил подложные миграционные карты серии № №, серии № №, и проставил в них фиктивные дата - штампы № КПП «Маштаково», свидетельствующие о якобы въезде ФИО4 в РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде ФИО65 в РФ ДД.ММ.ГГГГ.

Также ФИО2 в полученных от ФИО5 на 30 страницах паспортах граждан Армении № на имя ФИО4 и № на имя ФИО66, проставил фиктивные дата-штампы №, № КПП «Маштаково», якобы свидетельствующие о выезде ФИО4 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ, выезде ФИО67 из РФ ДД.ММ.ГГГГ и въезде обратно в РФ ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, ФИО2 на 30 страницах паспортах граждан Армении № на имя ФИО4 и № на имя №, проставил фиктивные дата-штампы №, № КПП Республики Казахстан, якобы свидетельствующие о въезде ФИО4 в Республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ и выезде обратно из Республике Казахстан ДД.ММ.ГГГГ, въезде ФИО68 в Республику Казахстан ДД.ММ.ГГГГ и выезде обратно из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время не установлены, ФИО2о, находясь на рынке «Садовод» 

<

адрес>, передал паспорта граждан Армении ФИО70, ФИО71 и изготовленные подложные миграционные карты серии № №, серии № № ФИО5, которая отдала их ФИО6о, для отправки их через водителя рейсового автобуса в 

<

адрес>, о чем в ходе телефонного разговора сообщила ФИО7

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО6о, находясь на автостанции «Красногвардейская», расположенной по адресу: 

<

адрес>, через водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, не осведомленного о преступной деятельности, ФИО8, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО2, отправил ФИО7, подложные миграционные карты и паспорта граждан Армении ФИО72, ФИО73, о чем сообщил ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя по просьбе ФИО7, находясь на автостоянке, расположенной около железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, получил у водителя рейсового автобуса «Ставрополь-Москва» ООО «Ставрополь-Транстур» ФИО30, подложные миграционные карты серии № №, серии № № и паспорта граждан Армении № на имя ФИО4 и № на имя ФИО75 с проставленными фиктивными дата-штампами КПП «Маштаково» и Республики Казахстан, которые в этот же день были у него изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

При рассмотрении уголовного дела подсудимые ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 в судебном заседании заявили, что предъявленное им обвинение понятно, они с ним согласны и поддерживают свои ходатайства о постановлении по уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено ими добровольно в присутствии и после проведения консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С ходатайствами подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства, согласились в судебном заседании защитники подсудимых и государственный обвинитель.

Суд, в соответствии со ст.314 УПК РФ, ст.316 УПК РФ считает возможным постановить по уголовному делу в отношении ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, так как санкция предъявленного обвинения в отношении подсудимых не превышает десяти лет лишения свободы, и суд удостоверился в том, что подсудимыми были заявлены ходатайства о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства, добровольно, в присутствии и после консультации с защитниками по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этих ходатайств, и с согласия с ходатайствами в судебном заседании, как подсудимыми, так и их защитниками, а также государственным обвинителем. 

Кроме того, суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 в судебном заседании, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими преступления и личность виновных, состояние их здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, суд признаёт в соответствии с п.«,и»» ч.1 ст.61 УК РФ – 

активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку о совершенном с их участием преступлении, подсудимые представили предварительному следствию правдивую информацию, выразившуюся в последовательных показаниях, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а также обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, в соответствии с п.«г»» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного. 

Кроме того, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины подсудимыми в предъявленном обвинении, их раскаяние в содеянном, положительные характеристики и состояние здоровья, в том числе близких родственников подсудимых, а также нахождение на иждивении близких родственников, нахождение на иждивении подсудимого ФИО2 - 1 несовершеннолетнего ребенка и 1 совершеннолетнего ребенка, нахождение на иждивении подсудимой ФИО9 – больного ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Также при назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, суд учитывает положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, кроме того срок или размер наказания, назначаемого подсудимому, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимыми ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновных, состояния их здоровья, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимым ФИО2, ФИО5, ФИО6, наказания в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, без назначения им дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такое наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.ст.6,43,60 УК РФ в отношении указанных осужденных за совершенное преступление, и будет справедливым.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности, совершенного подсудимыми ФИО2, ФИО5, ФИО6 преступления, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы.

Медицинских противопоказаний, препятствующих отбытию ФИО2, ФИО5, ФИО6 наказания в виде реального лишения свободы в исправительном учреждении, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личности виновных, состояние их здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО9, ФИО7, ФИО8, возможно при назначении им наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условного осуждения, с назначением испытательного срока, в течение которого они должны будут доказать свое исправление, без назначения им дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как указанное наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.ст.6,43,60 УК РФ в отношении осужденных за совершенное преступление, и будет справедливым.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО7, ФИО8, не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.314, 316, 317 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №№ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ) и по день вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО5, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ) время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня ее задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ) и по день вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО5, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ) время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ) и по день вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО6, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы условным, установить ей испытательный срок в 2 года 3 месяца.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока обязать ФИО9 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу данную меру пресечения – отменить.

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы условным, установить ей испытательный срок в 2 года 3 месяца.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока обязать ФИО7 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу данную меру пресечения – отменить.

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы условным, установить испытательный срок в 2 года 6 месяцев.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока обязать ФИО10 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №№-ФЗ) время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня его задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (даты изменения меры пресечения на домашний арест), засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания. 

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ) время нахождения ФИО10 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ и по день постановления приговора, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде домашнего ареста, - отменить немедленно, со дня постановления приговора.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, оставить на хранении до рассмотрения по существу уголовного дела, в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, в отношении которого выделено в отдельное производство (Том № л.д.83-84), а именно:

- паспорт № гражданина Республики Армения на имя ФИО37, паспорт № гражданина Республики Армения на имя ФИО38, миграционная карта серии № №, миграционная карта серии № №, которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств СМТО УФСБ России по 

<

адрес>;

- паспорт № гражданки Республики Армения на имя ФИО83 ФИО84), паспорт гражданина Республики Армения № на имя ФИО85 миграционная карта серии №, миграционная карта серии №, пакет черного цвета, обмотанный скотчем вместе с листом бумаги в клетку, содержащий рукописные записи номеров телефонов: № от №, которые хранятся комнате хранения вещественных доказательств СМТО УФСБ России по 

<

адрес>;

- паспорт № на имя гражданина Республики Армения ФИО33, миграционная карта серии № на имя ФИО33, которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>;

- паспорт № на имя гражданки Республики Армения ФИО35, миграционная карта серии № на имя ФИО35, которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>;

- мобильный телефон Apple iPhone № в пластмассовом корпусе черного цвета IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, использовавшиеся ФИО8; мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy J3 (ДД.ММ.ГГГГ)» №, в корпусе из пластика золотистого цвета IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № использовавшиеся ФИО7; мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy J5 Prime IMEI № №, сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, использовавшиеся ФИО9; мобильный телефон «Fly» IMEI №, IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № и сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, использовавшиеся ФИО5; мобильный телефон «SAMSUNG» № IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, использовавшиеся ФИО6, которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств СМТО УФСБ России по 

<

адрес>;

- клише дата - штампов: №, № КПП «Маштаково»; № КПП «Озинки»; №, № и № КПП Республики Казахстан, цифровые печати (нумераторы): №, №, №, №, №, №, №, №, № бланков миграционных карт; 97 бланков миграционных карт начинающиеся с серии № № и заканчивающиеся серией №; 71 бланк миграционных карт начинающиеся с серии № и заканчивающиеся серией №; 12 пластмассовых тюбика штемпельной краски предназначенной для нанесения оттисков на бумагу с помощью клише печати следующих цветов: 2 тюбика краски «COLOP» красно-розового цвета; 3 тюбика краски «NORIS» красно-розового цвета, 1 тюбик краски красно-розового цвета; 1 тюбик краски «СОБОР», синего цвета; тюбик краски «COLOP» зеленого цвета; 1 тюбик краски «attache», синего цвета; 2 тюбика специальной защищенной краски, красно-розового цвета, 1 тюбик специальной защищенной краски, синего цвета и 6 подушек для краски и печатей, ноутбук «DELL INSPIRION № с блоком питания; принтер лазерный №, мобильный телефон Apple iPhone 6 IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи Мегафон №, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. в жилище ФИО2-о. по адресу: 

<

адрес>, которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств СМТО УФСБ России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, а также осужденным находящимся под домашним арестом в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Ткачук